
Area Tecnica 

Determinazione numero    980 del 07/06/2022

OGGETTO: SERVIZIO  DI  INDAGINI  GEOGNOSTICHE,  GEOFISICHE  ED 
ESECUZIONE DI PROVE GEOTECNICHE DI LABORATORIO A SUPPORTO DELLA 
PROGETTAZIONE  DI  OPERE STRADALI E  CIVILI  (VIABILITA'  ED EDILIZIA)  AI 
SENSI DEL D.M. 17/01/2018 - ANNUALITA' 2022 SECONDO STRALCIO..

Il Dirigente ROSSI LUCA

L'art.  85  della  legge  7 aprile  2014,  n.  56  “Disposizioni  sulle  Città  Metropolitane,  sulle 
Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”, identifica le funzioni fondamentali che esercitano le 
Province,  fra  cui  la  costruzione  e  gestione  delle  strade  provinciali,  e  la  gestione  dell'edilizia 
scolastica.

Il D.M. 17/01/2018 “Nuove norme tecniche per le costruzioni” al paragrafo 6.2.2 “Indagini, 
caratterizzazione e modellazione geotecnica” prevede che le indagini geotecniche devono essere 
programmate in funzione del tipo di opera e/o di intervento da realizzare e devono permettere la 
definizione dei modelli geotecnici del sottosuolo necessari alla progettazione.

L’oggetto  del  servizio  di  cui  al  presente  atto  riguarda  L’ESECUZIONE DI  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE,  GEOFISICHE  E  INDAGINI  GEOTECNICHE  DI  LABORATORIO  DA 
EFFETTUARSI A SUPPORTO DELLA FUTURA PROGETTAZIONE DI OPERE STRADALI E 
CIVILI di interesse dell’Amministrazione Provinciale di Modena, nell'ambito dell'esercizio delle 
proprie funzioni fondamentali.

Con atto  del  Presidente n.  167/2021 è stato approvato il  Regolamento per la  disciplina, 
costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
50/2016.

La nomina del Direttore dell’esecuzione è richiesta ai sensi delle Linee Guida ANAC n. 3 
approvate con delibera 138 del 21-02-2018.

Il  suddetto Regolamento prevede all’art.  2 i Servizi  comportanti  la nomina del Direttore 
dell’esecuzione per interventi di particolare complessità sotto il profilo tecnologico, tipologia che 
comprende il servizio oggetto della presente determinazione. 

L’appalto consiste nella prestazione di uno o più dei servizi indicati, raggruppati all’interno 
di singoli piani di indagine geologica, predisposti in rispondenza ad esigenze di attività progettuali. 

La  sequenza  dei  piani  di  indagine,  da  cui  scaturiscono  le  richieste  delle  prestazioni  di 
servizio, hanno un carattere non consecutivo, sono in genere di dimensioni ed importo contenuti e 
possono presentarsi intervallate tra loro anche di diversi mesi.

L’importo presunto posto a base dell’appalto per l’affidamento del servizio di cui trattasi è 
di € 40.298,39 (38.298,39 lavori e 2.000,00 oneri sicurezza) oltre ad IVA al 22% pari ad € 8.865,65 
per un importo totale di € 49.164,04, oltre a € 30,00 per spese per contributo A.N.A.C. e € 805,96 
per incentivi funzioni tecniche,  per un totale di progetto di € 50.000,00.

Determinazione n. 980 del 07/06/2022   - pag. n. 1



Considerato:
- L’impossibilità di effettuare il servizio di cui all’oggetto con il personale in servizio, già 

impegnato nello svolgimento di altri compiti d’istituto e al fine di rispettare i tempi per l’esecuzione 
del servizio, la struttura dell'Area Tecnica non è in grado di svolgere internamente tale attività;

-  L’art.  1  comma 2 lett.  a)  del  D.L.  n.  76/2020 convertito  in  Legge n.  120/2020 come 
modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito in L. 108/21 il quale prevede la possibilità di 
ricorrere ad affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici per servizi e 
forniture di importo inferiore a € 139.000,00, fermi restando i principi di cui all’art. 30 del codice 
dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.50/2016 ad operaori economici in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe  a quelle oggetto di affidamento.

Ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2018, dal 18 Ottobre 2018 l'affidamento di 
appalti di lavori, servizi e forniture dovrà avvenire utilizzando mezzi di comunicazione elettronici.

Richiamati  gli  articoli  37,  52  c.  5,  58  e  44  del  citato  decreto,  secondo  cui  gli  appalti 
dovranno avvenire attraverso strumenti telematici di acquisto messi a disposizione delle centrali di 
committenza qualificate, si procede mediante l’utilizzo della piattaforma di negoziazione elettronica 
Sater di Intercent-ER della Regione Emilia Romagna, in qualità di soggetto aggregatore e centrale 
di committenza alla quale la Provincia di Modena si è abilitata stipulando specifica Convenzione.

Richiamate:
-  le  LINEE  GUIDA  n.  1  “Indirizzi  generali  sull'affidamento  dei  servizi  attinenti 

all'architettura ed all'ingegneria” dell'ANAC pubblicate sulla G.U. n. 228 del 29/08/2016 e ss.mm.ii. 
così  come aggiornate  al  D.Lgs.  56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità  n. 138 del 21 
febbraio 2018.

Ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il fine che si intende perseguire e l’oggetto del 
contratto è: IL SERVIZIO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE, GEOFISICHE ED ESECUZIONE 
DI PROVE GEOTECNICHE DI LABORATORIO A SUPPORTO DELLA PROGETTAZIONE DI 
OPERE STRADALI E CIVILI.

Ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, la stipula del contratto avverrà nei modi 
ivi previsti ed in conformità all’art. 28 del vigente Regolamento per a disciplina dei contratti della 
provincia di Modena.

Le clausole ritenute essenziali  sono contenute nel Disciplinare Tecnico Prestazionale del 
servizio assunto agli atti con Prot. 14858 del 10/05/2022.

In relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC, il Codice 
di  Identificazione  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,  denominato  anche  Codice 
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.  3 comma 2 della deliberazione del 
15/02/2010 della stessa Autorità.

L’onere  motivazionale  relativo  al  rispetto  del  principio  di  economicità  e  dei  principi  di 
concorrenza (previsti dall'art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, Linee guida n. 4 paragrafo 3.1-3.2 
di A.NA.C.) può ritenersi soddisfatto.

Si ritiene, pertanto, di procedere ad affidamento diretto previa richiesta di offerta ai seguenti 
operatori economici indicati con prot. 14897/2022 dal Responsabile unico del procedimento Ing. 
Luca Rossi della Provincia di Modena:

• GEO-GROUP  SRL   con  sede  in   Via  Cesare  Costa,  182  41123  (  Modena)   C.F. 
02981500362 P.I.  02981500362

• SUBSOIL  SRL con sede in Strada Barco 1/C 42027 Montecchio Emilia (Reggio Emilia) 
C.F. 01999810359 P.I  01999810359

• SONGEO  SRL  con  sede  in  Via  Alberto  Ascari,6  44019  Voghiera  (Ferrara)  C.F. 
01083146382 P.I. 01083140382

Determinazione n. 980 del 07/06/2022   - pag. n. 2



Si è quindi provveduto a chiedere presentazione di un’offerta tramite RDO sulla piattaforma 
telematica di negoziazione della Regione Emilia Romagna Intercent SATER –  Pi 132937-22 con 
scadenza presentazione offerte alle ore 18:00 del giorno 26/05/2022.

Alla scadenza della procedura sono pervenute le seguenti offerte: 

• GEO GROUP  che ha offerto uno sconto del 18%  per un valore dell’offerta economica dei 
lavori di € 31.404,68

• SUBSOIL SRL che ha offerto uno sconto del 4% per un valore dell’offerta economica dei 
lavori di  € 36.766,45

• SONGEO SRL con sede in Via Alberto Ascari,6 44019 Voghiera (Ferrara)  che ha offerto 
uno sconto del 1,80% per un valore dell’offerta economica dei lavori di € 37.609,02
Si dà atto che il  preventivo migliore è quello presentato dall’operatore economico GEO 

GROUP SRL con sede in via Cesare Costa n. 182 41123 (MO) C.F. e P.IVA: 02981500362.
La ditta ha formulato l’offerta in relazione al servizio richiesto, con un ribasso pari al 18% 

sull’importo a base di appalto.  Pertanto l’importo contrattuale è di euro 33.404,68 (€ 31.404,68 
lavori  e  €  2.000,00 oneri  di  sicurezza)  oltre  ad IVA al  22% (€ 7.349,03) per complessivi  euro 
40.753,71.

L’offerta risulta completa congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione.
L’importo  complessivo  come  sopra  determinato,  trova  copertura finanziaria  al  capitolo 

4695 “Incarichi e spese tecniche per progettazioni viabilità”. 
Il legale rappresentante dell’impresa GEO GROUP SRL nella persona di Pier Luigi Dallari 

ha, altresì,  dichiarato di essere in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti  e 
previsti  dall’art.  80 D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione del servizio richiesto così come risulta dal 
modello di auto-dichiarazione (MA) presentato via piattaforma Sater. 

L'Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c) al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento.
f)al principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, il non consolidarsi di rapporti solo 

con alcune imprese, favorendo la distribuzione delle opportunità degli operatori economici di essere 
affidatari di un contratto pubblico (ANAC, linee guida n. 4 cit., paragrafo 3.2). 

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Il conto corrente 
indicato dovrà essere espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

L’operatore  economico,  a  mezzo  come  sopra,  assume  espressamente  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei 
contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume 
analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento 
in qualsiasi momento.

Il codice CIG è il n. 92008784B8 e sarà indicato all’atto del pagamento che avverrà a mezzo 
bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Determinazione n. 980 del 07/06/2022   - pag. n. 3



La legge 23 dicembre 2005 n. 266 all’art. 1 commi 65 e 67 ha previsto l’istituzione di un 
contributo  a  favore  Autorità  Nazionale  Anticorruzione  -  (A.N.AC.)  e  a  carico  della  Stazione 
Appaltante, ogni qualvolta si provvede alla realizzazione di un’opera pubblica mediante selezione 
del contraente.

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica 
della Provincia di Modena Dott. Luca Rossi.

 Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

 https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ . 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121. 

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860. 

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1)di approvare, per le motivazioni ed alle condizioni espresse in premessa che qui si intendono 
integralmente riportate, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 
Luglio 2020 n. 76 convertito in legge 11 Settembre 2020 n. 120 e come modificato dall’art. 51 
del  D.L.  31  maggio  2021  n.  77  convertito  in  L.  108/21  del  SERVIZIO  DI  INDAGINI 
GEOGNOSTICHE,  GEOFISICHE  ED  ESECUZIONE  DI  PROVE  GEOTECNICHE  DI 
LABORATORIO  A  SUPPORTO  DELLA  PROGETTAZIONE  DI  OPERE  STRADALI 
CIVILI;

2)di approvare le operazioni di affidamento mediante RDO sulla piattaforma INTERCENT 
SATER PI132937-22;

3)di approvare il Disciplinare prestazionale e il D.U.V.R.I. relativo al servizio sopra indicato 
acquisito agli atti con  prot. n. 14858 del 10/05/2022;

4)di affidare, pertanto, il servizio di cui sopra all’operatore economico GEO-GROUP SRL con 
sede in via Cesare Costa, 182 – 41123 Modena (MO) C.F. e P.I. 02981500362 – che ha offerto 
un ribasso percentuale del 18%, per un importo contrattuale di euro 33.404,68 (€. 31.404,68 
lavori  e   €.  2.000,00 oneri  di  sicurezza)  oltre  ad  IVA al  22% (  €.  7.349,03),  quindi  per 
complessivi euro 40.753,71. 

5)di  prenotare  la  somma  di  €  50.000,00  al  Cap.  4695  “Incarichi  e  spese  tecniche  per 
progettazioni viabilità” del Peg 2022;

6)di  impegnare  alla  succitata  prenotazione  - Cap.  4695  “Incarichi  e  spese  tecniche  per 
progettazioni viabilità” del Peg 2022:
- la somma di € 40.753,71 a favore dell’aggiudicatario; 
- la somma di € 805,97 per incentivi e funzioni tecniche;
- la somma di € 30,00 quale contributo ANAC e di provvedere al pagamento della suddetta 
somma per  la  presente  selezione  – n.  gara   8537542 attenendosi  alle  istruzioni  operative 
pubblicate sul relativo sito (anticorruzione.it);

7)di dare atto che il CIG è il n. 9228486390;
8)di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett b) e c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del  

contratto avverrà nelle forme ivi previste; 

Determinazione n. 980 del 07/06/2022   - pag. n. 4



9)di dare atto  che la  polizza  assicurativa sarà consegnata  dall’affidatario ai  sensi dell’art.  7 
“garanzie e coperture assicurative” del Capitolato Tecnico Prestazionale;

10) di dare atto che la ditta GEO GROUP SRL è in possesso di regolarità contributiva attestata 
mediante DURC INAIL n. 31731086 valido fino al 28-06-2022;

11) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 
non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di importo inferiore a € 150.000,00;

12) di dare atto che l’operatore ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente, come certificato dal modello MA pervenuto su piattaforma Sater di Intercent-ER;

13) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  Dott.  Luca  Rossi  Dirigente  del 
Servizio Viabilità – Area Tecnica della Provincia di Modena; 

14) di dare atto che i pagamenti verranno effettuati all’operatore predetto secondo le modalità 
previste dall’art. 5 del Disciplinare tecnico prestazione del servizio e che la ditta affidataria 
assume tutti gli obblighi di tracciabilità  previsti dalla L. 136/2010; 

15) di dare atto che ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 7 del Disciplinare 
tecnico prestazionale è richiesta la garanzia definitiva, che sarà prodotta prima della stipula 
del contratto  eo dell’avvio  dell’esecuzione  del servizio se effettuato  sotto  riserva e  in via 
d’urgenza;

16) di dare atto che i tempi per l’esecuzione del servizio decorrono dalla data di esecutività del 
presente atto, come previsto dall’art. 4 del Disciplinare tecnico prestazionale;

17) di  dare  atto  che  secondo  quanto  previsto  dall’art.  102  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016  il 
Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  viene  individuato  nella  persona del  Dott.  Geologo 
Antonio Gatti;

18) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs. n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art. 1 co. 32 della L.n. 190/2012 e ss.mm.ii.; 

19) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione  del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice  di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena; 

20) di dare atto che l’operatore ha dichiarato di non aver concluso contratti di lavoro subordinato 
o autonomo o aver attribuito incarichi  ad ex dipendenti  o incaricati  della  Provincia  – nel 
triennio successivo alla loro cessazione del rapporto – che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre 
anni di servizio; 

21) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

22) di  dare  atto  che  avverso  il  presente  atto  è  possibile  presentare  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 980 del 07/06/2022   - pag. n. 5


